predicatione sanctissima plurimā partem scotorum in Hibernia, & etiam
Britones in Britānia, ad debitum Paschalis celebritatis tempus reduxit. Cla-
ruit anno Dn. 700. Hec Trithem.

Antonius Possevinus in Apparatu sacro.

Adamanus Scotus, Coludius, Monachus, & Abbas Monasterii Insu-
lae Huensis in Scotia, quod S. Columbanus construxit, congregationis Ben-
choris floruit, anno 690. scriptisq; de locis terre sancte librum unum. De
Paschate Epistolas. De vita S. Columba (fortassis Columbani) Monachi &
Confessoris lib. 1. Cuius initium est: B. Patris N. Christo suffragante vitam
descripturus. Extat ad S. Gislenum. Arnold.ante illum Trithemius, qui
non omnia eius scripta cognoverat.

Epitome Biblioth. Gesneri.

Adamannus Coludius, Scotus, Monachus Ordinis Apostolici, & ca-
nobii Huensis moderator, scriptis de locis Terrae Sancte librum unum. De si-
tu Hierusalem librum unum. De Paschate legitimum librum unum. Epistolas
quocq; edidit. Ab hoc Bedam multa summississe, & suis libris inferuisse tradidit.
Claruit anno 699. Hec Ges.

Molanus in appendice ad Usuardi Martyrologium.

Adamannus Abbas, plurimam partem scotorum in Hibernia, & non-
nullam etiam de Britonibus, ad Catholicam Paschalis temporis obseruantia
sus predicatione correxit. Scriptis idem librum de locis sanctis. Beda lib. 5.
Historia cap. 16. & 22. Hec Molanus: qui cum Columbam inter sanctos re-
censet, notandum est, quod codex ms. Rebdorffensis expressè in titulo librū
 vocat Sanctum. Ita etiam Trithemius lib. 3. de viris illust. Ord. S. Benedicti,
 cap. 124. & 153. Sanctum vocat.

Porro de nomine Adamanni obseruandum, variè & variis appellari.

Aliqui, ut etiam Baronius, vocant Adamandum. alii pleriq;

Adamannum. codex ms. Rebdorffensis vbiq; vo-
sat Adamannum, vel Adomne-

num.

Bbbb

V. Idus

V. IDVS IVNIAS CELEBRA

tur depositio sancti Columbae, Presbyteri &
Confessoris.

Incipit prima præfatio, apologiaq; Adomnani Abbatis
Sci Scriptoris.

BEATI nostri PATRONI, CHRISTO suffragante, vitâ de-
scripturus, fratum agitationibus obsecundare vo-
lens; in primis eandem lecturos quo lq; admonere pro-
rabo, ut fidem dictis adhibeant compertis, & res magi-
quam verba perpendant, quæ, ut æstimo, in culta & villici-
se videntur. meminerintq; Regnum Dei non eloquent-
exuberantia, sed in fide florulentia constare, & nec oda-
liqua SCOTICÆ, vilis videlicet lingua, aut humana ono-
mata, aut gætium diuersas* vilescent lingua, vtilium & no-
sine diuina opitulatione gestarum despiciant rerum po-
nunciationem.

Sed & hoc lectorem admonendum putauimus, quod
de beatæ memorie viro, plura studio breuitatis, etiā me-
morie digna, à nobis sunt prætermissa: & quasi paucade
plurimis, ob euitandum fastidiū lectorum, sint caraxata.

Et hoc, ut arbitror, quisq; hæc lecturus fortè anno-
tabit, quod minima de maximis per populos fama deco-
dem beato viro diuulgata disperserit, ad horum paucorū
comparationem, quæ nunc breuiter caraxare disponi-
mus. Hinc post hanc primā præfatiunculam de nostri
vocamine PRÆSYLIS, in exordio secundæ,
DEO auxiliante, intimare ex-
ordiar.

Iact.

Incipit prefatio secunda.

V
er erat vita venerabilis, & beatæ memoria, Monaste-
rium sortitus est nomen. Nam licet diuerso trium dicer-
tur, sonu linguarum, vnam tamen, eandemq; rem sig-
nificat; hoc quod HEBRAICE dicitur IONA, Græcitas ve-
rò ΙΩΝΗΣ ΗΓΑΡΑ peristerā vocat; & Latina lingua COLVM-
BA nuncupatur.

Tale, tanquamq; vocabulum homini DEI, non sine di-
uina prouidentia inditum esse credimus. Nam & iuxta
Euangeliorum fidem Spiritus sanctus super vngenitum
eterni Patris filium descendisse monstratur in forma il-
lus auiculae, quæ columba dicitur. Vnde plerumq; in sa-
cro sanctis libris mysticè Spiritum S. significare dignosci-
tur. Proinde & Saluator in Euangeliō suis præcepit dis-
cipulis, ut columbarum in corde puro insertam simplici-
tatem continerent. COLVMBA etenim & simplex, inno-
censq; nuncupari debuit, qui in se columbinis moribus
SPIRITVS S. hospitium præbuit, cui nomini non incon-
venienter congruit illud, quod in proverbiis scriptum
est; melius est nomen bonum, quam diuitiaz multæ.

Hic igitur noster præsul non immerito non solùm à
diebus infantiae hoc vocabulo, Deo donate, adornatus p-
ropter ditatus est; sed etiam præmissis multorum ciclis año-
rum ante suæ nativitatis diem eidam Christi militi, SPI-
RITVS S., reuelante, quasi filius reprobationis mirabili p-
heratione nominatus est.

Nam quidam PROSELYTVS BRITTO, homo sanctus, sâ-
ti PATRICII Episcopi discipulus MAVETEVVS nomine i-
sta de nostro prophetizauit patrono; sicuti nobis ab anti-
quis traditum expertis compertum habetur.

Bbbb 2

In

In quissimis, inquit, temporibus seculi, filius natus
eiturus est, cuius nomen CO LVMBA per omnes Insulam
Oceani Prouincias diuulgabitur notum: novissimaq[ue] po-
bis tempora clare illustrabit. Mei & ipsius duorum mona-
steriorum agelluli vnius * sepiculae interruo distem-
pro sepicu-
la
nabuntur: homo valde Deo charus, & grandis cotam ipso
meriti.

Huiusigitur nostri C O L V M B A vitam & mores de-
scribens, in primis brevis sermonis textu, in quantum
valuero, strictim comprehendam, & ante lectoris oculos
sanctam eius conuersationem pariter exponam. Sed &
de miraculis eius succinctè quædam quasi legentibus, a-
uidè prægustanda ponam. quæ tamen inferius per tres di-
uisa libros plenius explicabuntur. Quorum primus Pro-
pheticas reuelationes: secundus verò diuinæ per ip-
sum virtutes effectas: tertius Angelicas apparitiones con-
tinebit; & quasdam super hominem D E I cœlestis clai-
tudinis manifestationes.

Nemo itaq[ue] me de hoc tam prædicabili viro, aut mo-
ritum æstimet, aut quasi quædam dubia, vel incerta scri-
pturum: sed ea, quæ maiorum, fideliumq[ue] virorum tradi-
ta expertorum cognoui relatione narrantium; & fine vñ-
la ambiguitate caraxaturum sciat. Et vel ex his, quæ an-
te nos inserta paginis reperire potuimus; vt ex his, quæ
audiui ab expertis quibusdam fidelibus, antiquis,
Hac illa dubitatione narrantibus,
diligentius sciscitantes
didicimus.

INCL.

INCIPIT LIBER PRIMVS
de Propheticis reuelationibus.

Sanctus igitur COLVMBA nobilibus fuerat oriundus genitibus; patrem habens FEDILINITVM, filium FERGVS; matrem ÆTHNEAM nomine, cuius pater latinè FILIVS NAVIS dici potest: SCOTICA verò lingua MAGNA. Hic anno secundo post CVLEDREBINE bellum, etatis vero suæ 42. de SCOTHIA ad BRITANNIAM pro Christo peregrinari volens enauigauit. Quietiam à puero deditus Christiano tyrocinio, & sapientie studiis, integritatem corporis & animæ puritatem, DEO donante, custodiens; quamuis in terra positus, celestibus se aptum moribus ostendebat. Erat enim aspectu angelicus; sermone nitidus; opere sanctus; ingenio optimus; consilio magnus; per annos 34. INSVLANVS MILES est versatus. Nullum etiam vnius horæ interuallum transire poterat, quo non aut orationi, aut lectioni, vel scriptiori, vel etiam alicui operationi incumberet. Ieiunationum quoque & Vigiliarum indefessus laborationibus, sine ulla intermissione diu noctuque occupatus, ita ut sapra humanam possibilitem vniuersusque pondus specialis operis videretur. Et inter hæc omnibus charus, hilarem semper faciem ostendens, sanctorum specie sancti Spiritus gaudio in intimis latifabatur præcordiis.

Sanctus FINTENVS, qui postea per vniuersas SCOTTORVM Ecclesiæ valde noscibilis habitus est, à puerili ætate integritatè carnis & animæ DEO adiuvante, custodiens, studiis dialecticalis sophias deditus. Hoc propositum in annis iuuentutis conuersatus in corde habuit, vt nostrum sanctum COLVMBAM, HYBERNIAM deferens, percognaturus adiret.

Eodem exstuans desiderio ad quandam vadit seniorem sibi amicum, in sua gente prudentissimum, venerandumque clericum, qui SCOTICE vocabatur COLVMBVS, ut ab eo prudentia quasi aliquod audi-

Bbbb 3

1.

2.

audiret consilium. Cui cum suos tales denudaret cogitatus, hoc ab eo responsum accepit: Tuum, ut astimo, adeo inspiratum deuotum, desiderium quis prohibere potest, ne ad sanctum COLVMBAM transmigrare debeas?

Eadem hora casu aduentiunt duo monachi sancti COLVMB, qui de sua interrogati ambulatione, Nuper, aiunt, de BRITANNIA migrantes hodie à ROBORE TO venimus. Soppe ne est, ait COLVMB, viceret COLVMB sanctus pater? Qui valde illachrimati, cū magno dixerunt moerore, verè saluus est noster ille patronus, qui his dieb' super migrauit ad Christū. Quibus auditis FINTENVS & COLVMBVS, & omnes qui ibidem inerant, prostratis in terram vultibus amarē fluerunt: FINTENVS consequenter percontatur, dicens: Quem post se fecisse rem reliquit? BATTHENEVM, aiunt, suum aluminum. Omnibus que clamitabibus, DIGNVM & DEBITVM; COLVMBVS ad FINTENVM ait; Quid ad hæc FINTENE facies? Qui respondens, ait; Si Dominus permiserit, ad BATTHENEVM virum sanctum & sapientem enavigabo; & si me suscepit, ipsum ABBATEM habebo.

Tum deinde supra memoratum COLVMBVM osculatus, & valde dicens, nauigationem preparabat, & sine villa morula transnavigans IovAM deuenit insulam. Et nec dum in id temporis vilque nomen eius in his locis erat notum. Vnde & in primis quasi quidam ignitus hospes hospitaliter suscepturnus; alia die internuncium ad BIATHENEVM mittit, cuius allocationem facie ad faciem habens, qui vere rat affabilis, & peregrinis appetibilis, iubet ad se adduci. Qui statim adductus, primò vt veniebat, flexis genibus in terram se prostravit, vi susque à seniore sancto surgit; & residens interrogatur à BATTHENEO, adhuc incio de gente, & prouincia, nomineque & conuentatione, & pro qua causa inierit nauigationis laborem. Qui ita interrogatus omnia per ordinem enarrans, vt lusciperetur, humiliter expulsa.

Cui sanctus SENIOR his ab hospite auditis, simulque hunc esse virum cognoscens, de quo pridem aliquando sanctus COLVMB propheticè vaticinatus est; Gratias, ait, Deo meo agere debeo quidem in tuo aduentu fili. Sed & hoc indubitanter scito, quod noster monachus non eris.

Hoc audiens valde contristatus infit: Forsttan ego indignus tuus non meror fieri monachus. SENIOR consequenter inquit; Non

Non quod, ut dicas, indignus essem, hoc dixi; sed quamvis maluisse me te aperire retinere, mandatum tamen sancti COL VMBÆ mei defensoris profanare non possum, per quem SPIRITVS sanctus de te prophetauit. Aliaque die mihi soli corsum propheticum sic profatus ore inter cetera dixit; Hæc mea, ô BATTHENE, intentius debes audire verba, statim namque post meum de hoc ad Christum seculo expectatum, & valde desideratum transitum, quidam de SCOTHIA frater, qui nunc benè iuuenilem bonis moribus agens ætatem, sacra lectionis satis studiis imbutus, nomine FINTENVS, adest, inquam, perueniens humiliter expostulabit, ut ipsum suscipiens inter ceteros ad numeros monachos. Sed hoc ei in Dei præscientia prædestinatum non est, ut ipse alicuius fieret monachus; sed ut monachorum Abbas, & animarum dux ad cœleste regnum olim electus à Deo est. Nobis itaque hunc memoratum vitum in his nostris apud te retinere insulis: ne & Dici voluntati contraire videaris. Sed hæc ei intimans verba, ad SCOTHIAM in pace remittas, ut in LAGINENSIVM vicinis mari finibus monasterium construat; & ibidem Christi ouium pacens gregem, innumeratas ad patriam animas cœlestem perducat.

Hæc audiens sanctus IVNIOR CHRISTO lachrimas fundens, agit gratias, inquietus; Secundum sancti COLVMBÆ propheticam fiat mihi & mirabilem præficiam.

His denique verbis Sanctorum obtemperans, & à BATTHENEQ50
accipies benedictionem, in pace ad SCOTHIAM transnavigauit.

Alio in tempore vir beatus in mediterranea HYBERNIA parte monasterium, quod SCOTHIC E dicitur, DAIRMAG, diuino fundans nutu, per aliquot demoratur menses. Libuit animo visitare fratres, qui in CLOENSI SANCTI CERANI COENOBO commanebant.

Audito itaq51; eius accessu vniuersi vndiq52; ab agellulis monasterio vicinis, cū his qui ibidē inuenti sunt, congregati, cum omni alacritate suū consequentes Abbatem ALIHERVM, quasi Angelo Domini obuiā cœgesci vallū monasterii, vnanimes pergunt, humiliatisq53; in terrā vultib54, eo viso cū omni ruerū ex osculatu est ab eis, hymnisque & laudibus resonantes, honorificè ad Ecclesiā perducebant; quandamq55; viris a que ambulantibus supportari fecerunt: ne videlicet sanctus senior COLVMB A ciuilem fratrum multitudinis constipatione molestetur.

Ea-

Eadem hora quidam valde despectus vultu & habitu, puerfani
liaris, & nec dum senioribus placens, retro in quantum valeret, loquitur.
cultans accessit, ut videlicet vel illius amphibali tumbriam, quo virba
tus induebatur, occulte, & si fieri posset, ipso nesciente, & non faci-
ente tangeret, sed hoc tamen sanctum non latuit. Nam quod corpo-
ralibus oculis retro sanctum intueri non potuit, spiritualibus percep-
xit. Vnde subito reslitit, & post se extendens manum, cernicem puri-
tenet, ipsumque trahens ante faciem suam statuit, omnibusque, qui
ibidem circiter astabant, dicentibus; Dimitte, dimitte, quare hunc
infelicem & iniuriosum retines puerum? Sanctus est contra hac pun-
pectore verba deponit prophetica, sinite fratres; sinite modo. Ad
puerum vero valde tremefactum dicit; O fili aperi ostium, & por-
ge lingua. Iussus tum puer cum ingenti tremore apertus os suum,
linguam porrexit, quam sanctus, sanctam manum extendens, & dilin-
genter benedicens, ita prophetice profatur, dicens; Hic puer quamvis
vobis nunc despicibilis, & valde vilis videatur, nemo tamen ipsum ob-
id despiciat. ab hac enim hora non solu' vobis non despicebit, sed valle
placebit, bonisque moribus & animae virtutibus paulatim de die in
diem crescat: sapientia quoque & prudentia magis ac magis in eadē
hac die adaugabitur, & in hac nostra congregatione grandis est fu-
rus prouectus. lingua quoque eius salubri & doctrina, & eloquentia
Deo donabitur.

N.B. Hic erat ERENEVS postea per omnes SCOTHICÆ Ecclesias fa-
mosus, & valde notissimus. Qui haec omnia supra scripta verba SEG-
NEO Abbatii de se prophetata enarrauerat, meo decectore FAILBEO in-
tentius audiente, qui & ipse cum SEGENEO praesens inerat; cuius ra-
tione & ego ipse cognoui haec eadem quæ narravi.

Sed & multa alia hisdem diebus, quibus in CLOENSI cenobio
sanctus hospitabatur, reuelate SPIRITU SANCTO prophetauit; hoc est,
de illa quæ post dies multis ob diuersitatem PASCHALIS fessi ortae
inter SCOTHICÆ Ecclesias discordia, & de quibusdam Anglicis fre-
quentationibus sibi manifestatis: quibus quedam intra eiusdem ca-
nobii septa ab Anglicis tunc temporis frequenterabantur loca.

+ Alio in tempore, cum in Iova in insula die fragos ex tempestate, &
intolerabilis vndarum magnitudinis, sedens in domo sanctius, & fra-
tribus præcipiens, diceret; Praparate ocius hospitium, aquamque ad
lauandos hospitum pedes haurite. Quidam ex ipsis frater consequen-
ter; Quis, ait, hac die valde ventosa, & nimis ventosa, & nimis pertien-
do.

Iofa, licet breue fretum, prosperè transnauigare potest? Quo auditio sanctus sic profatur: Cuidam sancto & electo homini, qui ad nos ante vesperam perueniet, omnipotens tranquillitatem quamlibet in tempestate donabit.

Et ecce eadem die aliquandiu à fratribus expectata nauis, in qua sanctus inerat CHAMNECHVS, iuxta sancti prophetationem peruenit. Cui sanctus cum fratribus obuiam venit, & ab eo honorifice & hospitaliter suscepimus est. Illi vero nautæ, qui cum CHAMNECHO inerant, interrogati à fratribus de qualitate navigationis, sic resulerunt, sicut sanctus COLVMB A prius de tempestate & tranquillitate pariter Deo donante, in eodem mari, & hildem horis mirabili divisione prædixerat, & tempestatem eminens vim non sensisse professi sunt.

Alio itidem die sanctus COLVMB A in sua commanens matrice Ecclesia, repente in hanc subridens vocem erupit, dicens; COLVMBANVS ad nos transnauigare incipiens, nunc in vndosis charybdis tribus valde periclitatur. Abbasque ad cœlum in prora sedens, palmas eleuat; turbatum quoque & tam formidabile pelagus benedicit, quem tamen dominus sic terret, non ut nauis naufragio, in qua ipse redit, vndis obruratur. sed potius ad orandum intentius suscitetur; et ad nos, Deo proprio, post transuadatum perueniat periculum.

In tempore quoque alio, de CORMACCO, viro viisque sancto, qui tribus non minus vicibus EREMV M in Oceano laboriosè quoque invenit. S. COLVMB A ita prophetizans ait: Hodie iterum CORMACHVS delectum cupiens reperi, enauigare incipit ab illa regione, quæ ultra MODAM fluvium sita est, & CIRROS dicitur: nectamen etiam haec vice, quod querit, inueniet: & non ob aliam eius culam, nisi quod alicuius religiosi Abbatis monachum, ipso non permittente, dilectorem secum non recte comitari nauigio suscepit.

In tempore alio, hoc est, post multos annorum transcursus, cum esset vir sanctus in Ioya insula, subito dicit ad suum ministratorem, Cloccam pulsa: Cuius sonitu fratres incitati, ad Ecclesiam ipso sancto Praefule præiente oculis currunt, ad quos ibidem flexis genibus insit, Nunc intentè pro hoc populo & ALDANO rege dominum oreamus, hac enim hora ineunt bellum. Et post modicum interuallum egressus oratorium, respiciens in cœlum, inquit: Nunc bari in fugam vertuntur; ALDANO QVE quamlibet infelici-

CCCC

ramca

tamen concessa est victoria. sed & de numero, de exercitu ALDANVM terectorum trecentorum & trium virorum, vir beatus propheta narravit.

Alio quoque in tempore ante supra dictum bellum factum ALDANVM REGEM interrogat de regni successore. Illo respondente, nescire quis esset de tribus filiis regnaturus. Sanctus conquisiter hoc profatur modo; Nullus ex his tribus erit regnaturus; nam bellis cadent ab inimicis trucidandi. sed nunc si alios iuniores habet, ad me veniant, & quem ex eis elegere Dominus regem, subiungit per meum irruet gremium. Quibus accitis secundum verbum sancti, EYCHODIVS adueniens, in sinu eius recubuit; statimq; SANCTVS eum osculatus BENEDIXIT, & ad patrem ait: Hic est superflus, & post te regnaturus, & filii eius post eum regnabunt. Sic omnia post suis temporibus plenè adimpta sunt, & EYCHODIVS post patrem regnum successit.

DOMNALLVS filius AIDV adhuc puer, ad sanctum CORINBAM per nutritores adductus est, quem intueas percontatur, inquit; Cuius est filius hic, quem adduxisti? Illis respondentibus, Hic est DOMNALLVS, qui ad te ideò perductus est, ut tua redeat benedictione. Quem cum sanctus benedixisset, continuò ait: Hisope omnes fratres suos superflus erit, & rex valde famosus, nec iniquum manus inimicorum tradetur; sed morte placida in senectute, & in domum suam coram amicorum familiarium turba superfluum morietur lectum. Quæ omnia secundum beati vaticinium viri de eo sunt adimpta sunt.

Eodem tempore Sanctus, & in eodem loco ad SCANDALANVM filium COLMANNI apud AIDVM Regem in vinculis retentum, visitare eum cupiens pergit; ipsumque cum benedixisset, confortans; Fili noli contristari, sed potius latare & confortare. AIDVS enim Rex, apud quem vinculatus es, de hoc mundo te præcedet, & post aliquam exilii tempora triginta annis in gente tua rex regnaturus eris, ita quæ de regno effugaberis, & per aliquos * ciuilabis dies; post quos à populo renuntiatus per tria regnabis brevia tempora.

Quæ cuncta iuxta vaticinationem sancti plenè expleta sunt. Nam post annos triginta de regno expulsus per aliquod exulant spatiū temporis, sed post à populo reiunatus; non ut putabat, tribus annis, sed ternis regnauit mensibus; post quos continuo obiit.

In tempore alio duo plebei ad sanctum in IOVA commorantem insula deueniunt; quorum vnu MELDANVS de filio suo, qui prafens erat, sanctum interrogat, quid esset ei futurum. cui sanctus sic profatur, Nonne sabbathi dies hodierna est? filius tuus sexta feria in fine morietur septimana, octauaq; die, hoc est, sabbatho, hic sepe luetur.

Alter proinde plebeius, & ipse de filio, quem ibidem secum habuit, nihilominus interrogans, talem sancti audit responsonem: filius tuus suos videbit nepotes, & in hac insula senex sepietetur. Quæ omnia secundum verbum sancti de pueris ambobus suis temporibus plenè sunt expleta.

Quadam die, cum vir venerabilis in IOVA demoraretur insula, quidam frater BERACHVS nomine ad ETHICAM propens insulam nauigare, ad sanctum manè accedens, ab eo benedici postulat; quem sanctus intuitus, inquit: O fili hodiè intentius praecaueto, ne pelagus: sed potius circuiens minores secus nauiges insulas; ne videlicet alio monstruoso perterritus prodigo, vix inde possis e- vadere.

Qui accepta à sancto benedictione secessit, & nautum ascendens sancti verbum quasi parui pendens transgreditur. Maiora proinde ETHICAM transmeans spacia pelagi, ipse, & qui ibi inerant nautæ, vident; & ecce catus mira & immensa magnitudinis se instar montis erigens, ora aperit patula, nimis dentata, supernatans. Tum proinde remiges deposito velo valde perterriti, retrouersi illam obortam ex belluino motu fluctuationem vix evadere potuerunt; sanctique verbum recognoscentes, propheticum admirabantur.

Eodem quoque die sanctus, BAITHENEO, ad supra memoriam insulam nauigaturo manè de codem intimauit certò inquiens; Hac præterita nocte media catus magnus de profundo maris se sublevauit, & inter IOVAM & ETHICAM insulam se hodie in superficiem erigit æquoris. Cui BAITHENEVS respondens infit: Ego & illa bellua sub DEI potestate sumus. Sanctus, Vade, ait, in pace; fides tua in Christo te ab hoc defendet periculo. BAITHENEVS tamen deinde à sancto benedictione accepta, à portu enauigauit; transcursumq; non paruis ponti spaciis, ipse & socii catus aspiciunt; perterriti q; omoibus, ipse solus equor & catus ambabus manib; eleuatis benedic-

CCCC 2

intre-

intrepidus: eodemq; momento belua magna se sub fluctibus imme-
gens, nusquam deinceps eis apparuit.

13. Alio quoque in tempore fratres intempesta nocte suscitata
etus, ad quos in Ecclesia congregatos dicit: Nunc intentius Domini
precemur, nam in hac hora aliquod inauditum peccati perpetratum
est, pro quo valde est tremenda iudicata. De quo peccato cito
stno die aliquibus paucis percontantibus intimauit, dicens; Post pau-
cos Menses cum LUGAIDO nesciente infelix ille homuncio ad IOWAN
perueniet insulam.

Diormitis Alio itaq; die sanctus ad IORMITIVM, interiectis quibusdam mi-
sib; præcipiens prefatur, Surge citius; ecce LUGAIDVS appropinqua-
bit; ei, vt miserum, quem secum in naui haberet, in MALEAM pro-
pellat insulam, ne huius insulae cespitem casceret. Qui præcepto sancti
obsecutus ad mare pergit LUGAIDOq; aduentanti omnia sancti profi-
quitor de infelici viro verba.

Quibus auditis ille infelix iurauit, nunquam se cibum cum aliis
accepturu, nisi prius sanctum videret COLUMBAM, cumq; alloquer-
tur. Quæ infelices verba DIORMITIVS ad sanctum reuerfus resulta-
tur. Quibus compertis sanctus ad portum perrexit BAITHENEQUE pro-
latis sacræ scripture testimonis, suggesti, vt miseri penitudo fu-
sciperetur, sanctus consequenter inquit; O BAITHENE, hic ho-
mo fratricidium in modum CAIN perpetravit, & cum sua matre
anæchatus est.

Tum demum miser in littore flexis genibus leges penitentie
expletarū se promisit, iuxta sancti indicationem. Cui sanctus ait; si
duodecim annis inter BRITTONES cum fletu & lachrymis penitenti-
am egeris, nec ad SCOTIAM usque ad mortem reuersus fueris, forfan
Deus peccato ignoscet tuo.

14. Hoc dicens sanctus ad suos conuerfus dicit: Hic homo filius est
Perditionis, qui quam promisit penitentiam, non explebit; sed mor-
ad SCOTIAM reuertetur, ibi q; in brevi ab inimicis interficiendus pen-
bit. Quæ omnia secundum sancti prophetiam ita contigerunt. Nam
miser iisdem diebus ad HIBERNIAM reuersus in regionem quæ voca-
tatur LEA in manus inimicorum trucidatus est.

Alio itidem in tempore LUGBEVS, cuius suprà mentionem fecim',
quadam die ad sanctum post frugum veniens triturationē, nullo mo-
do eius faciem intueri potuit, miro superfulam rubore; valdeque per-
timeffens citò aufugit; quem sanctus complisis paululum manibus
reuo-

retinat. Qui reuersus à sancto statim interrogatus, cur otius a fugisset, hoc dedit responsum, Ideo fugi, quia nimis perirem. Et post aliquod modicum interualle fiducialis agens, audet sanctum interrogare, inquiens: Nunquid in hac hora aliqua tibi formidabilis ostensa visio erat? Cui sanctus tale dedit responsum. Tam terrifica vltia, & in qua Regione facta? Sanctum sic profatur: sulphurea de celo flamma super ROMANI juris ciuitatem intra ITALIAZ terminos statim hac hora effusa est; triaque millia ferme virorum, excepto annus, puerorumque numero, disperierunt: & antequam præsens eamus, GALLICI nautæ de GALLIARVM prouinciis aduentantes, hæc eadem tibi enarrabunt.

Quæ verba post aliquot Menses veridica fuisse, sunt comprobata. Nam idem LVBGEVS simul cum sancto viro ad Cap Regionis Capne, pergens, nauclerum & nautas aduentantes parcè interrogans, sic omnium illa de ciuitate cum ciuibus ab eis audit enarrata, quemadmodum à prædicibili viro sunt prædicta.

Quadam brumali, & valdè frigida die sanctus magno molestus meroe fleuit; quem suus ministrator DIORMITIVS de causa interrogans mestitiae, hoc ab eo responsum accepit. Non immerito, filiole, ego in hac hora contristor; meos videns Monachos, quos LAIFRANVS nunc graui fatigatos labore in alicuius maioris domus fabrica molestat, quod mihi valde displaceat. Mirum dictu, eodem momento horæ, LAIFRANVS habitans in Monasterio ROBORETI campi quodammodo coactus, & quasi quadam pira intrinsecus succensus iubet Monachos à labore cessare, aliquamque cibationum consolationem præparari; & non solum in eadem die otiani, sed & in ceteris asperæ tempestatis diebus requiescere. Quæ verba ad fratres consolatoria à LAIFRANO dicta sanctus in spiritu audiens fieri cessauit, & mirabiliter gausus, ipse in IOVA Insula cōmanens, fratribus, qui ad præsens inerant, per omnia enarravit, & LAIFRANVM Monachum benedixit consolatorem.

Alio in tempore sanctus in cacumine sedens Montis, qui huic Monasterio eminus supereminet, ad suum ministratorem DIORMITIVM conuersus, profatus est, dicens, Miror quare tardius adpropinquat quædam de SCOTIA nauis, quæ quendam aduehit sapientem virum, qui in quodam facinore lapsus lachrymosam gerens pœnitendum

Ccce 3

15.

16.

nem

nem mox adueniet. Post proinde haud grande interuallum ad ASTRVM proficieas minister velum nauis vidit ad portum appropria- quantis; quam cum Sancto aduentantem demonstraret, Cito fu- gito, inquiens. eamus proselyto obuiam, cuius veram CHRISTI suscepit pœnitentiam. At verò FECHNAVS de naui descendens, sancto ad portum peruenienti obuius occurrit cum fletu, & lamento ante pedes eius ingenuilans flexis genibus amarissimè ingemuit, & coram omnibus, qui ibidem inerant, peccantias confiteuit suas.

Sanctus cum eo pariter in lacrimatus ad eum ait: Surge fili, & consolare, dimissa sunt tua, quæ commisisti, peccamina, quia fi- ut scriptum est; cor contritum & humiliatum DEVS non spernit. Qui surgens gaudenter à Sancto susceptus ad BAITHENEVM tunc te- poris in campo LONGE Praepositum commorantem post aliquot d- emissus dies in pace commigrans.

Alio in tempore binos mittens Monachos ad suum alium Mo- nachum, nomine CAILTANVM, qui eodem tempore Praepo- erat in cella, hæc per eosdem nuntios Sanctus commendat verbis. Cito euntes ad CAILTANVM properate, dicite illi, vt ad mefie villa veniat morula. Qui verbo Sancti obsecuti, exentes, & ad cel- lam peruenientes suæ legatiuncula qualitatem CAILTANO intima- runt. Qui cadé hora nullo demoratus modo, Sancti psecurus Legatos ad eū in Iova Insula commorantem, corum itineris comes, celeriter peruenit. Quo viso Sanctus ad eum taliter locutus, his compe- lat verbis: O CAILTANE, benè fecisti ad me obediente fellimando. requiesce paulisper, idcirco ad te iniuitandum misi; amans z- micum, vt hic mecum in vera finias obedientia vita cursum tuz. Nam ante huius hebdomadis finem ad DEVM in pace transfibis. Qui- bus auditis gratias agens D^O, Sanctum lachrymans exosculatus est, & ad hospitium, accepta ab eo benedictione, pergit; eademq; subse- cuta nocte insermatus iuxta verbum Sancti in eadem septimana ad CHRISTVM DOMINVM emigravit.

Quadam DOMINICA die vltra sepe memoratum clamatum es- fratum; quem audiens Sanctus clamorem, ad fratres, qui ibidem inerant, ite, ait, celeriter, peregrinosque de longinqua venientes re- gione, ad nos ocius adducite. Qui continuò obsecuti transfretantes adduxerunt hospites, quos Sanctus exosculatus consequenter de cau- sa percontatur itineris. Qui respondentes aiunt, Vthoc etiam anno apud te peregrinemur, venimus.

Qui

Quibus Sanctus hanc dedit responsioem, Apud me, ut dicitis, anni
vnius spatio peregrinari non poteritis, nisi prius monachicum p-
miseritis votum. Quod qui inerant praesentes valde mirati sunt, ad
hospites eadem hora aduentantes dici. Ad quae Sancti verba Seni-
or respondens frater ait, Hoc in mente propositum licet in hanc ho-
rum, diuinitas, ut credimus, inspiratum, Quid plura? Eodem horum mo-
mento Oratorium cum Sancto ingressi deuote, flexis genibus votum
monachile voverunt.

Sanctus tuum deinde ad fratres conuersus ait, Hi duo profelyti,
viam Deo scipios exhibentes hostiam, longaque in breui C H R I-
STIANA tempora militiae compleentes, hoc mox codem mense ad
CHRISTVM DOMINVM in pace transibunt. Quibus auditis ambo
fratres gratias Deo agentes, ad hospitium deducti sunt, interiectis
que diebus septem, senior frater coepit infirmari, & eadem peracta
septimana, ad Dominum emigravit. Similiter & alter post septem
alios dies infirmatus eiusdem in fine hebdomadis ad Dominum feli-
citer migravit. Et sic secundum Sancti veridicam prophetiam intra-
eudem mensis terminum ambo presentem finiunt vitam.

Dum per aliquot dies in insula demoraretur SCOTIA vir bea-
tus, alii cuius loci terrulam, mari vicinam, baculo percutiens, ad
comites ait, Mirum dictu, & filioli, hodie in hac huius loci terrula
quidam gentilis senex naturale per totam bonum custodiens vitam.
& baptizabitur, & morietur, & sepelietur. Et ecce quasi post vnius in-
teruallum hora nauicula ad eundem superuenit portum, cuius in
prora quidam aduetus est decrepitus senex GEONE primarius co-
horis, quem bini iuvenes de naui subleuantes, ante beati viri con-
spectum deponunt. Qui statim verbo Dei a Sancto per interpreta-
re recepto credens, ab eodem baptizatus est, & post expleta baptizatio-
nis mysteria, sicut Sanctus prophetazauit, eodem in loco consequen-
ter obiit, ibidemq; socii congesto lapidum aceruo sepelunt, qui ho-
die in hac hora cernitur, maritima fluuiusq; eiusdem loci, in quo
idem baptisma accepérat, ex nomine eius vsq; in holiernum diem
nominatus & ab accolis vocitatus.

Alio in tempore Sanctus cum in SCOTIENSIVM paulo superius mo-
raretur memorata regione, casu DOMINICA die ad quoddam deue-
nit vicinum MONASTERIVM, quod SCOTICE TRIOIT vocatur.
Eadem die proinde quendam audiens PRESBYTERVM SACRA
EVCHA-

EVCHARISTIA MYSTERIA confidentem, quem ideo fratres, quibusdem commanebant, ad MISSARVM elegerant peragenda solemnia, quia valde religiosum estimabant, repente hanc formidabilem de-re profert vocem: Munda & immunda pariter nunc permisceri an-nuntur. hoc est munda sacræ oblationis mysteria per immundum ho-minem ministrata, qui in sua interim conscientia aliquod grande ocul-tat facinus. Hæc qui inerant audientes, tremefacti nimis obftru-puere. Ille vero, de quo dicebantur hæc verba, coram omnibus peccantium compulsus est confiteri suam, CHRISTIQVE committimen-tes, qui in Ecclesia Sanctum circumstantes, occulta cordis audi-ent manifestantem, diuinam in eo scientiam cum magna admiratio-ne glorificarunt.

21. Alio tempore Sanctus in Iova commanens Insula accedit ad fe-binis de fratribus viris, quorum vocabula LVGBEVS & SILNANVS cùm præcipiens dicit, Hinc ad MALEAM transfractate Insulam, & in Campulis mari vicinis ER TVM quærite furacem, qui nocte pretermi-solus occultè de Insula Coloso perueniens, sub suo sceno tecta nauicula inter arenarum cumulos per diem se occultare conatur, vt noctu-ad paruam transnauiget Insulam, vbi marini nostri iuriis vituli gene-rantur & generant, vt de illis furtim occisis edax valde furax sum-replens nauiculam ad suum repedet habitaculum.

Qui hæc audientes obsecuti emigrant, furemque in locis Sancto præsignatis absconsum reperiunt; & ad Sanctum, sicut il-lis præceperat, perduxerunt. Quo viso Sanctus ad eum dicit, Quæ-re tu res alienas, diuinum transgressus mandatum sapè furarist. Quando necesse habueris ad nos veniens necessaria accipies pollu-lata. Et hæc dicens præcepit verueces occidi, & profurtis dari mi-sero furaci, ne vacuus ad sua remcaret. Et post aliquantum tem-pus Sanctus in Spiritu prævidens vicinam furis mortem, ad BAL-THENEVM eo tempore præpositum, commorantem in campo LVS-G E mittit, vt eidem furi quoddam pingue pecus, & septem *mo-dias nouissima mittat munera. Quibus à BALTHENEO, sicut Sanctus commendauerat, transmissis, ea die inuentus est morte subita præuentus furax misellus, & in exequiis eius transmissa expen-sa sunt xenia.

22. Alio tempore Sanctus cùm iuxta stagnum C E I prope ollium fluminis, quod latine SOS dicitur, die aliqua cum fratribus se-deret,

modiess.

deret, quidam ad eos SCOTICVS Poeta deuenit, qui cum post ali-
quam recessisset sermocinationem: fratres ad Sanctum, Cur, aiunt,
a nobis regrediente CORONANO aliquod ex more sue artis canticum
non postulasti modulabiliter decantari? Quibus Sanctus, Quare
& vos nunc inutilia profertis verba? Quomodo ab illo misero ho-
muncione postularem carmen laetitia, qui nunc ab inimicis truci-
datus, vtque ad finem oculis peruenit vita? His a Sancto dictis,
& ecce ultra flumen aliquis clamitat hoc: no, dicens: Ille Poeta, qui
vobis nuper sospes rediit, hora in hac ab inimicis in via interfectus
est. Omnes tum, qui praesentes inerant, valde mirati, se inuicem in-
tuentes, obstupeuerentur.

Alio iridem tempore Sanctus in IovA conuersans Insula, re-
pente inter legendum summo cum ingenti admiratione gemitu in-
gemuit mœsto: quod videns qui præfens inerat LVGBEVs, cœpit
ab eo percontari subiti cauillam inceroris. cui Sanctus valde mœ-
stificatus hanc dedit responsionem: Duo quidam nunc regij gene-
ris viri in SCOTIA mutuis inter se vulneribus transfixi disperierunt.
haut procul à Monasterio, quod dicitur CELLAROIS in prouincia
MAGDÆNORVM. octaua de hac peracta hebdomada, ultra fretum a-
liquis clamitat, qui hæc de HIBERNIA veniens ita taliter facta enar-
bit. sed hoc, ò filiole, quamdiu vixero, nemini indices. Octaua p-

Sanctus tum supra memoratum ad se LVGBEVVM vocans silenter
ad eum ait: Qui nunc clamitat ultra fretum ipse es, de quo tibi prius
dixeram longæius viator; vade, & educ eum ad nos. Qui cele-
riter adductus inter cetera hoc etiam retulit. duo, inquiens, nobiles
viri le mutuo vulnerantes mortui sunt, hoc est, COLMANCANVS &
ROMANVS.

Potius illius verba narroris idem LVGBEVs CHRISTI miles
Sanctum teorsim cœpit interrogare, dicens: Quo se mihi de his ta-
libus narres Propheticis reuelationibus, quomodo si per visum tibi,
an auditum, an alio hominibus incognito manifestantur modo? Ad
hæc Sanctus: De qua nunc, ait, inquiris, valde subtili re, nullatenus
tibi quamlibet aliquam particulam intumare potero; nisi prius flexis
genibus per nomen excelsi Dei mihi firmiter promittas, hoc te ob-
scurissimum sacramentum nulli vñquam hominum cunctis diebus
vitæ meæ enartaturum. Qui hæc audiens, flexit continuo genuz,
& prostrato in terram vultu, iuxta Sancti præceptionem plenè omnia

Ddd

23.

nia promisit. Quia statim perfecta promissione fandus ad foretem sic locutus inquit, Sunt nonnulli quamlibet pauci admodum, quibus diuina hoc contulit gratia, ut etiam totius terra orbem cum ambitu Oceani & cœli vno eodemque momento, quasi sub uno felis radio, mirabiliter laxato mentis sinu, clare & manifestissime spectentur.

Hoc miraculum Sancti s' quamvis de aliis electis dicere videtur, vanam viisque fugiens gloriam, de seipso tamen dixisse per obliquum licet nullus dubitare debet, qui PAVLVM legit. Apostolum va electionis de talibus narrantem sibi reuelatis visionibus, non enim ita scripsit: Scio me; sed, Scio hominem raptum usque ad terrum cœlum. Quod quamlibet de alio dicere videretur, nemo tamen dubitat sic de propria, humilitatem custodientem, enarrare peribna. Quem etiam & nosler COLVMB A in spirituallium visionum narratione secutus est, superius memorata, quam ab eo supra dictus usque quem plurimum Sanctus amabat, magnis precibus premissis impotuit extorquere: sicut ipse cotam aliorum personis Sanctorum post S. COLVMB A transiuncum testatus est, à quibus hac qua de Sandolu pra narrauimus indubitanter didicimus.

NB.

24.

Alio in tempore quidam frater ad Sanctum eadem scribentem hora veniens dicit ad eum, Hoc ferrum, quod in manu habeo, queso benedicas. Qui paululum extensa manu sancta, cum calamo signans, benedixit; ad librum, de quo scribebat facie conuersa. Quo videlicet supradicto fratre cum ferro benedicto recedente, Sanctus percontatur dicens: Quod fratri ferrum benedixi? DIORMICVS plus eius ministrator, Pugionem, ait, ad iugulandos tauros vel boues benedixisti. Qui è contra respondens infit, Ferrum quod benedixi confido in Domino meo, quod nec homini, nec pecori nocebit. Quod Sancti firmissimum eadem hora comprobatum est verbum. Nam idem frater vallum egressus monasterii bouem iugulare volens tribus firmis vicibus, & fortissimis impulsione conatus, nectamen poterat etiam eius transfigere pellem. Quod Monachi scientes experti, eiudem pugionis ignis resolutum calore per omnia monasterii ferramenta liquefactum diuiserunt inlinatum, nec postea vlam potuere carnem vulnerare, illius Sancti manente benedictionis fortitudine.

25.

Alio in tempore DIORMITIVS Sancti plus ministrator usque ad

ad mortem agrotauit, ad quem in extremis constitutum Sanctus visitans accessit, CHRISTI OVS inuocato nomine infirmi ad lectulum stan, & pro eo exorans dixit: Exorabilis mihi fias precor Domine, & animam mei ministratoris pii de huius carnis habitaculo me non auferas superflite. Et hoc dicto aliquantisper conticuit. Tum proinde hanc de sacro ore profert vocem, dicens: Hic meus non solum hac vice nunc non morietur puer, sed etiam post meum obitum annis multis viuet. Cuius haec oratio est exaudita, Nam DIORMITIVS statim post sancti exaudibilem precem, plenam recuperauit salutem. Per multos quoque annos post Sancti ad Dominum emigrationem superuixit.

Alio in tempore quidam de NVMINENSIVM prouincia proselytus ad Sanctum venit, qui se in quantum potuit humiliiter, quod nullus sciret, quod EPISCOVS esset, sed tamen hoc Sanctum non poterat latere. Nam alia die DOMINICA à Sancto iussus CHRISTI Corpvs ex more confidere, Sanctum aduocat, vt simul quasi duo Presbyteri dominicum panem frangerent. Sanctus proinde ad altarium accedens, repente intuitus faciem eius sic cum compellat: Benedic te Christus, frater. Hunc solus Episcopus Episcopali ritu frange panem, nunc scimus, quod sis Episcopus. Quare huic sq[ue] occultare conatus es, vt tibi à nobis debita non redderetur veneratio. Quo auditio Sancti verbo humilis peregrinus valde stupefactus Christum in Sancto veneratus est, & qui inerant præsentes nimis admirati glorificauerunt Deum.

Alio itidem in tempore vir venerandus ERNANVS Presbyterum senem suum auunculum ad præposituram illius Monasterii traxit, quod in HIMBA Insula ante phares fundauerat annos. Itaque cum ipsum Sanctum emigrantem exosculatus benediceret, hoc de eo intulit vaticinium dicens: Hunc meum nunc ingredientem amicum, non me spero iterum in hoc seculo viuentem visurum.

Itaque idem ERNANVS post non multos dies quadam molestia zgrimonia ad Sanctum volens reportatus est; cuius in peruenzione valde gauius ire obuius ad portum ceperit. Ipse vero ERNANVS quamlibet infirmus, propriis tamen vestigiis a portu obuiare sancto conabatur valde alacer, sed cum esset inter ambos quasi * viaginti IV m. via passuum interiuallum, subita morte prauentus priusquam Sanctus faciem eius videret viuentis, exspirans in terram cecidit, ne verbum Sancti vilo modo frustaretur. Vnde in Rddd 2 codem

in eodem loco ante ianuam Canabae crux infixa est; & altera vbi Sanctus restitit illo exspirante similiter crux hodieque infixa stat.

28.

Alio quoque in tempore quidam inter caereros ad Sanctum plebeium venit, quem cum Sanctus ad se vespere venientem visitet. Vbi, ait, habitat? Ille inquit, In regione, qua littoribus stagnat. termina est, ego inhabito. Illam quam dicit provinciam, ait Sanctus, nunc barbari populantur vastatores. Quo auditu miser plebeius maritum & filios deplangere coepit. Quem Sanctus valde lamentem videns consolans, inquit, Vade homuncule, vade, tua famula tota in montem fugiens, eusasit, tua vero omnia pecula fecum inuafores abegerunt, omnemque donum suspelletilem similliter saepe raptiores cum praedarapuer. Hoc audiens plebeius ad patriam regressus cuncta, sicut a Sancto predicta sunt, inuenit exempla.

29.

Alio itidem in tempore omnium illius, etatis in populo fortissimus virorum, Sanctum percontatus est virum, qua morte effractum preueniendus: Cui sanctus, Nec in bello, ait, nec in mari moreris, comes tui itineris, a quo non suspicaris, causa erit tua mortis. Fortassis, inquit Gorrens aliquis de meis comitibus amicis me trucidare cogitet, aut marita ob alicuius junioris viri amorem maleficio mortificare. Sanctus non ita ait contingat. Quare Gorrens inquit, de meo interfectori mili nunc intimare non visus. Sanctus, Idcirco, ait, nolo tibi de illo tuo comite nocuo nunc manifestius aliquid edicere, ne eius crebra recordatio nimis me mortificet, donec veniat dies, qua eiusdem rei veritatem probabitur. Quid immoramus verbis? post aliquot annorum excursus idem supra memoratus Gorrens casu aliqua die sub naui residens, cultello proprio christillam de castili eradebat: tum deinde alios prope inter se belligantes audiens citius surgit, ut eos a belligeratione separaret, eodemque cultello illa subitatione negligenter in terra demissio eius genicula offensio grauiter vulnerata est; & talisceiente comite causa ei mortificationis oborta est: quam ipse continuo secundum Sancti vaticinationem virilmente perculsus recognovit; postque aliquantos menses eodem aggrauatus dolore moritur.

30.

Alio namque in tempore cum Sanctus in Iova inhabitaret insula unum de fratribus adiuvans sic compellat, Tertia ab hac inluciente die debebis in occidente huius Insule parte expectare super mare oras sedens. Nam de AQVILONARI HIBERNIA regione quedam hospitatur.

ta grus, ventis per longos aëris agitata circuitus, post nonam dici horam valde fessa & fatigata superueniet, & pene consumptis viribus coram te in littore cadens recumbet, quam misericorditer sublenare curabis, & ad propinquam deportabis domum; ibidem hospitaliter receptam per tres dies & noctes ci ministrans sollicitè cibabis, & post expleto recreata triduo nolens ultra apud nos peregrinari ad priorem SCOTIÆ dulcem, vnde orta est, remeabit regionem, plenè refumptis viribus. Quam ideo tibi diligenter commendo, quia de nostræ paternitatis regione efforiunda.

Obligundat frater, tertiaque die post horam nonam, vt iussus fuerat, præscitæ aduentum præstolatur hospit; aduentantemque de littore leuat lapsam, ad hospitium portat infirmam, esurientem cibat, cui ad monasterium vespere reuerso sanctus, non interrogans, sed narrans, ait; Benedic te DEVS, mi fili, qui peregrinæ benè ministrasti hospit; quæ in peregrinatione non demorabitur, sed post ternos soles ad patriam repedabit. Quod ita, vt sanctus prædictus, res etiam probauit. Nam trinalibus hospitata diebus coram hospite ministro detersa se primum volando cleuans in sublime, paulisperque in aere viam speculata OCEANI transiudato æquore ad HYBERNIAM recto volatus cursu, die repedauit tranquillo.

Alio in tempore vir beatus cum ad campos reuerteretur æquo-
reos ipse & CONGELLVS ABBAS, quadam secreta efflui temporis die,
haud procul supra memorata munitione resident. tum proinde a-
qua de quodam proximo ad manus lauandas fonticulo ad sanctos in
æneo defertur vaseculo; quam cum sanctus COLUMBA accepisset, ad
Abbatem CONGELLVM, a latere sedentem, sic profatur; Ille fonticu-
lus, o CONGELLE, de quo hec effusa nobis allata est aqua, & veniet dies
quando nullis viis humanis apres erit. Qua causa, ait CONGELLVS,
no, inquit, crux replebitur. Nam mei cognationales amici, & tui se-
cundum carnem cognati in hac vicina munitione belligerantes com-
mittent bellum; vnde in supra memorato fonte aliquis de mea co-
gnatione trucidabitur homuncio, cuius cum ceteris interfecti san-
guine eiusdem fonticuli locus replebitur.

Quæ eius veridica suo tempore post multos vaticinatio expleta
est annos; In quo bello, vt multi norunt populi, DOMNALLVS AIDI si-
lius victor sublimatus est; & in eodem secundum sancti vaticinium
vir fonticulo quidam de parentela eius interfectus homo.

D. d. d. 3

Alius

NB.

Alius mihi A DOMINANO, Christi miles FINANVS nomine, quin
tam multis ANACHORETICAN annis iuxta ROBORTI MONASTERIVM CAG-
PI irreprehensibiliter ducebat, de codem bello se praesente commis-
sione enarrans protestatus est. In supra dicto fonte truncum cal-
verinum vidisse, eadem quæ die ad Monasterium S. CONGELLI, quod
SCOTICE dicitur CAMBAS, commisso reuersum bello, quia indepiu-
venerat. Ibi denique duos sancti CONGELLI senes Monachos re-
perisse, quibus cum de bello coram se acto, & de fonticulo humano
cruore corrupto aliquanta enarraret; illi consequenter, Verus eff Pro-
pheta COLVMBANVS, aiunt qui hæc omnia quæ hodie de bello & fon-
ticulo expleta enarras; ante multos annos futura nobis audiens
coram sancto CONGELLO iuxta CÆTHIRNI sedens munitionem pp-
nunciauerat.

32.

Eodem tempore CONALLVS EPISCOPVS penè innumerabilis
libus xeniis beato viro hospitium p̄parauit post conditum sua
memoratorū Regum turba p̄sequente multa, reuertēti. Proinde sa-
etō aduenienti viro xenia populi multa in platea monasterii stratabo-
nedicenda adsignantur, qua cùm benedicens aspicere xenium al-
cuius opulentiviri, specialiter demonstrans virum ait: Cuius eff hoc
xenium promiscordiis pauperum, & eius largitione Dei comi-
tatur misericordia. Itemq̄ aliud discernit, inter alia multa, xenium,
inquiens: De hoc ego xenio viri sapientis & auarici nullo modo gustare
possum; nisi prius veram de peccato auaritiae penitendum egerit.
Quod verbum citò in turba diuulgatum audiens, accurrit COLV-
BV, filius AIDI, confidens, & veram sancto flexis genibus penitenti-
am agit, & de cetero auaritiae abrenuntiatum se promittit; & largi-
tatem cum morum emendatione consecutur. Et iussus à sancto
furgere, ex illa hora effanatus de vito tenacitatis. Erat enim vir fa-
piens, sicuti sancto in eius reuelatum erat xenio. Ille vero diues, lar-
gus BRENDENVS nomine, de cuius xenio paulo superius dictum est;
audiens & ipse sancti verba de se dicta, ingeniculans ad pedes sancti
precatur, ut pro eo ad Dominum Sanctus fundat precem, qui ab eo
primum pro quibusdam suis obiurgatus peccatis; penitendum ge-
rens, de cetero se emendaturum promisit, & sic vterque de propriis
emendatus, & sanatus est vitiis.

Huic primo libro h̄ic imponitur terminus. Nun c sequens or-
ditur liber de virtutum miraculis, quæ plerunque etiam prophetalis
præscientia coniunguntur.

INCI-

INCIPIT LIBER SECUNDVS
de virtutum miraculis.

Alio in tempore cum vir venerandus in SCOTIA apud sanctum FINDIAREVM EPISCOPVM adhuc iuuenis, sapientiam sacre scripturae addiscens, commaneret, quadam solemnni die vinum ad sacrificale mysterium caſu aliquo minimè inueniebatur. De cuius defectu cum ministros altaris inter se conquirentes audiret, ad fontem sumpto pergit viceo, ut ad SACRAE EVCHARISTI ministeria aquam quasi DIACONVS fontanam hauriret. Ipſe quippe illis in diebus erat in DIACONATVS gradu administrans.

Vir itaq; beatus aquaticum, quod de latice hauiſit, elementum, inuocato nomine IESV CHRISTI, fideliter benedixit; qui in CHANA GALILÆA aqua conuerterit in vinum, quo etiā operante miraculo inferior, hoc est, aquatica natura, in gratiore, videlicet vinalem, per manus prædicabilis viri conuerta est speciem. Vir itaq; sanctus à fonte reuersus, & Eccleſiam intrans talem iuxta altare yrceum, intra fe haben- tem depositum liquorem, & ad ministros, Habetis, ait, vinum quod Dominus Christus ad sua misit peragenda mysteria. Quo cognito sanctus cum Ministris EPISCOPVS eximias Deo referunt gratias. Sanctus vero iuuenis hoc non sibi met, sed sancto VENNIANO ascribebat EPISCOPO. Hoc itaq; primum virtutis documentum Christus Dominus per suum declarauit discipulum, quod in eadem re initium ponens fi- grorum in CHANA GALILÆA operatus est per semetipsum.

Quædam erat arbor valde pomosa prope MONASTERIVM RO- BORIS CAMPi, in australi eius parte, de qua cum incole loci quandam haberent pro nimia fructus amaritudine querimoniam; quadam die sanctus ad eam accessit Autumnali tempore, vidensq; lignum incafsum abundos habere fructus, qui ex eis gustantes plus laederent, quam delectarent; Sanctus eleuata manu benedicens, ait: In nomine Omnipotens DEI omnis tua amaritudo, ô arbor amara, à te recedat, tuaque hue vſq; amarissima, nunc in dulcissima vertantur poma. Mirum dictu, dicto citius eodemque momento eiusdem arboris omnia po- ma, amissa amaritudine, in miram, secundum verbū sancti, vcrfa sunt dulcedinem.

Alio

3. Alio in tempore sanctus suos misit monachos, ut de aliquo plebei agellulo virgarum fasciculos ad hospitium afferrent confundendum. qui cum ad sanctum oneraria repleta nauis de supra dictis singularum materiis, reuersi venirent, dicerentque plebeum causa eiusdem valde dispendii contristatum; Sanctus consequenter cipiens dicit: Ne ergo scandalizemus virum ad ipsum a nobis interni deferantur horde modii, eodemque his in diebus arata in primis minet in terra. Quibus ad plebeium, FRINDEHANVM nomine missi sancti iussionem missis, & coram eo cum tali commendatione ab signatis, grata ter accipiens, ait: Quomodo post medium afflum tempus seges seminata contra huius terrae naturam proficit? Mira est contra. Fac, ait, secundum sancti mandatum, cui Dominus donabit quodcumque ab eo postulauerit. Sed & qui missi sunt simul hoc addiderunt dicendo; Sanctus COLUMBA, qui nos a te cum hoc misit munere, hoc mandatum pernos de tua commis- duit segete, dicens: Homo ille in omnipotencia Dei confidat, qui ut de mense IUNIO XII. præmissis diebus seminata in principis AVGVSTI mensis metetur. Obscuritur plumbus arando, & seminando, & messem, quam supra dicto in tempore contra spem seminavit, cum omnium admiratione vicinorum in exordio Augusti mensis matutram iuxta sancti verbum messuit.

4. Alio itidem in tempore cum sanctus in IOVA commoratur insula, sedens in monticulo, qui LATINE MYNITIO MAGNA dicitur, videt ab AqVILONE nubem densam, & pluvialem de MERIDI fe- rena obortam. Qua ascende vifa, sanctus ad quandam de sua iuxta se Monachum sedentem, nomine SILVANVM, Hac nubes, atque valde nociv hominibus, & pecoribus erit; hacque die velocius transvolans super aliquantam SCOTHIÆ partem, pluviām vespere distilabit morbi seram: qua grauia & purulenta humanis in corporibus, & in pecorum vberibus nasci facit vlera. quibus homines morbi, & pecudes illa venenosa grauitudine usque ad mortem molestati laborabunt. Sed nos eorum miserati subuenire languoribus Domino miserante debeimus. Tu ergo SILVANE nunc mecum descendens de monte nauigationem præpara, crastina die vita comite & Deo volente, à me pane accepto, DEI inuocato nomine, benedicto; quo in aquam intincto, homines ea conspersi & pecora celerem recuperabunt salutem.

Quid moramur die crastina his, quæ necessaria erant, citius præpara-

paratis. SILVANVS accepto de manu sancti pane benedicto, in pace nauigauit. Cui sanctus a se eadē emigranti hora addit, hoc etiā consolatorum verbum, dicens: Confide fili, Ventos habebis secundos, & prosperos diu noctuq; vsq; dum ad illam peruenias regionem, vt languibus ibidē clerius cum salubri subuenias pane. Quid plura? SILVANVS verbo obsecutus sancti prospera & celeri nauigatione, auxiliante Domino, ad supra memoratā perueniens partē, illius regionis plebem, de qua sanctus prædixerat, deuastatam nubis prædictæ morbis terri viri in eadē mari vicina domo reperti in extremis morte positi adpropinquante, ab eodem SILVANO aqua benedictionis alperisti, in eadem præfenti dic oportunius sanati sunt. Cuius subita sanationis rumor per toram illam morbo pestilentiore vastatam regionem citò diuulgatus, omnem morbidum ad SANCTI COLUMBAE legatum inuitauit populu. Qui iuxta sancti mandatū homines & pecora, pane intincto benedicto, aqua conspersit, & continuè plenam recuperantes salutē, homines cum pecudibus saluti CHRISTVM in sancto COLUMBA cum eximia gratiarum actione laudarunt. In hac enim supra scripta narratione, vt æstimo, duo hæc manifestè pariter comitantur, hoc est, gratia prophétationis de nube, & virtutis miraculum in ægrotantium lancitatem. Hæc per omnia esse verissima, supradictus SILVANVS Christi miles sancti legatus COLUMBAE coram SEGUNDO abbate, & ceteris testatus est senioribus.

Alio in tempore cum sanctus in Iova demoraretur insula prima diei hora quendam aduocans fratrem LUGAIDVM nomine, & taliter eum compellat, dicens: Præpara citò ad SCOTHIAM celerem nauigationem, nam mihi validè est necessitate vsque ad CHILIOCHRVN destinare legatum. In hac enim præterita nocte casu aliquo MAVGINA SANTA VIRGO ab ORATORIO post MISSAM domum reuersa titubauit, coxaque eius in duas confracta est partes. hæc sèpius memoriam inclamans nomen commemorat, à DOMINO sperans se accepturam per me consolationem.

Quid plura? LUGAIDO obsecundanti, & consequenter emigrati sanctus pincam tradit cum benedictione capellam dicens: Benedictione, quæ in hac capellula continetur, quando ad MAVGINAM peruenies visitandam, in aqua vasculum intinguatur, eademque benedictionis aqua super eius infundatur coxam, & statim inuocato Dei nomine coxale coniungetur os, & densabitur; & sancta virgo

Ecce

plena

plenam recuperabit salutem. Et hoc sanctus addit: En ego possum
in huius capsula operculo numerum viginti trium annorum, quibus
sacra virgo in hac praesenti post eandem salutem viatura est.

Quae omnia sic plenè expleta sunt, sicuti à sancto predicto. Nam
statim ut LUGAIDVS ad sanctam peruenit virginem, aqua benedicta
sicut sanctus commendauit, perfusa coxa, sine villa mortula condic-
tato osse, plenè sanata est; & in aduentu S. COLVMBÆ cum inge-
nato actione gauisa, viginti tribus annis secundum sancti pre-
phetiam post sanitatem in bonis actibus permanens vixit.

6. Vir vita praedicabilis, sicuti nobis ab expertis traditum est, &
uerorum languores infirmoru, inuocato Christi nomine illis indis-
tinctis sanauit. * quibus ad Regum pergens condicatum, in dorso ea
breui commoratus est tempore. Nam aut sancte manus protex-
ne, aut aqua ab eo benedicta, agroti plures aspersi, aut etiam similia
eius tactu amphibali, aut aliquiuis rei, salis videlicet, vel panis benedicti-
ctione accepta, & lymphis intincta, plenam credentes recuperauit
salutem.

Alio itidē in tempore quidam à SANC TO PETRAM SALIS BA-
NEDICTAM accepit, sorori, & lux nutrici profuturam oculorum dolori
q̄ ophthalminiæ laborabat valde graui laguore, id est, oculorum dolore
Talem EVLOGIAM eadem soror & nutricia de manu fratris accipiens,
in pariete super lectum suspendit, casuq; post aliquantos cōtingit, q;
vt idē vicul' cum supra dictæ domuncula fœmine flama vastante
tus concremaretur. Miru dictu illius parietis particula, ne beatu' viri
ce deperiret suspensa benedictio, post totam ambustam domum stans
in laza permanuit; nec ignis ausus est attingere binales, in quibus talis
pendebat salis petra, sudes.

Aliud miraculum assemblo non tacendum, quod aliquando fa-
ctum est per contrarium elementū. Multorum namq; transcurisan-
norum circuitus post beati ad Dominū transtum viri, quidam Iuuenis
de equo lapsus in flumine mersus, & mortuus, viginti sub aqua diebus
permansit, qui sicuti sub aecella, cadens, libros in pellicio reconditus
facculo habebat; ita etiam post supra memoratum dierum numerum
est repertus facculus cum libris inter brachium & latuus continens
cuius & ad aridam reportato cadauere, & aperto facculo, folium S.
COLVMBÆ sanctis scriptum digitulis, inter aliorum folia librorum no-
tantum corrupta, sed & putrefacta, inuentum est nullo modo corru-
ptum, ac si in scrinio esset reconditus.

Alio

Alio namque tempore cum sanctus in sua versaretur peregrinatione, Infans ei per parentes ad baptizandum offertur iter agenti. Et quia in vicinis aqua non inueniebatur locis, sanctus ad proximam declinans rupem, flexis genibus paulisper oravit. Et post orationem surgens, eiudem rupis fontem benedixit, de qua consequenter aqua ebuliens abundantiter fluxit, in qua continuo infantili baptizavit de hisq; ad extremam longeum viuet etatē; in annis iuuenilibus carnalib; dehiderū satis seruitur, & deinceps Christiana vscq; in exitum militia manipandus; in bona fencitate ad Dominum emigrabit. Quæ omnia eidem viro iuxta sancti contigerunt vaticinia. & qui fontis tulus adhuc sancti nomine Colvmbæ ibidem pollens cernitur.

Alio in tempore vir beatus cum in PICTORVM prouincia per aliquot demoraretur dies, audiens in plebe gentili de aliquo fonte diuulgari famam, quem quasi diuinum stolidi homines diabolo coru obsecante sensus, venerabantur. Nam de codice fonticulo bibentes, aut in eo manus vel pedes de industria lauentes, dæmoniaca, Deo permittente percussi arte, aut leprosi, aut lusci, aut etiam debiles, aut quibusunque aliis infestati infirmitibus reuertebantur. ob quæ omnia seducti gentiles, diuinum fonti deferebant honorem. Quibus compertis sanitas alia die intrepidus accessit ad fontem. Quod videntes Magi, quos ipse sepe confusos, & viatos a se repellebat, & valde gauis sunt, scilicet putantes, eum similia illius nocua tactu aquæ passurum.

Ille verò in primis cleuata manu sancta, cum invocatione Christi nominis, manus hauat, & pedes; tunc deinde cum sociis de eadem à se benedicta bibit. ex illaq; die dæmones ab eodem recesserunt fonte. & non solum nulli nocere permisus est, sed etiam post sancti benedictionem, & in colationem, multe in populo infirmitates per eundem sanata sunt fontem.

Alio in tempore vir sanctus in Mari periclitari ccepit: totū namq; vas nauis valde concussum magnis vindarum cumulis fortiter ferebatur, grandi vndiq; insidente ventorum tempestate. Nautæ tunc fortè sancto cum illis exhaustire conati, aiunt: Quod nunc agis, non magno per nobis proficit periclitatibus. exorare potius debes pro pereuntibus. Quo auditio aqua ceflat amara exinanire, dulcem verò & instantem precem ccepit ad Dominū fundere. Mirum dictu eodem horæ momento, quo sanctus in prora stans extensis ad celū palmis omnino

Eccc 2 poter

Fons S.
Columba.

potentem exorauit, tota aeris tempestas, & maris sauvicia dicto cito
sedata cessauit; & statim serenissima tranquillitas superfecuta est. Qui
verò erant in naui obstupefacti, cum magna admiratione referentes
gratias glorificauerunt Dominum in sancto & prædicabili viro.

12.

Alio quoque in tempore sua nimis insidente & periculoso tem-
pestate; sociis, vt pro eis Dominum sanctum exoraret, inclamanti-
bus; hoc eis dedit responsum, dicens: Hac in dienon est meum provo-
bus; hoc in dienon est meum provocatus; orare; sed est Abbas CAHINNICH
bis in hoc periculo constitutus orare; Eadem hora S. CAHINNICHVS in suo
sancti viri. Mira dicturus sum. Eadem hora S. CAHINNICHVS in suo
conuersans MONASTERIO, quod LATINE CAMPVLVS Bovis dictum
spiritu reuelante sancto supra dictam S. COLVMBÆ interiore corda
aure vocem audierat. Et cum forte post nona cœpisset horam in ora-
torio EVLOGIAM frangere, oculis deserit menulæ, unoq; in pede inha-
rente calceo, & altero p̄z nimia felinatione reliquo, felinâter pergi-
tacum cum voce ad Ecclesiam: Non est nobis nunc tempus prandere,
quando in mari periclitatur nauis S. COLVMBÆ. Hoc enim momento
ipse nomen CAHINNICHÌ ingeminans commemorat, vt pro eo &
sociis periclitantibus exoret.